Республика Алтай Майминский район
Управление образования Администрации муниципального образования

«Майминский район»
649100 с. Майма, ул. Строителей, 10А

Тел/факс 8(38844)22-4-35

ПРИКАЗ

с. Майма

« /у » сентября 2021 года №

Об утверждении Дорожной карты по внедрению
регионального проекта «Полилингвальная
модель обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных образовательных
организациях, расположенных на территории
Республики Алтай в 2020-2025 годы» в
муниципальном образовании «Майминский
район»

В целях организации работы по внедрению регионального проекта
«Полилингвальная модель обучения алтайскому языку в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории
Республики Алтай в 2020-2025 годы» в муниципальном образовании
«Майминский район» приказываю:

1. Утвердить Дорожную карту по внедрению регионального проекта
«Полилингвальная модель обучения алтайскому языку в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории
Республики Алтай в 2020-2025 годы» в муниципальном образовании
«Майминский район» (далее - Дорожная карта).

2. Определить стажировочной площадкой для внедрения
полилингвальной модели обучения алтайскому языку дошкольную группу
«Солнышко» МБОУ «Сайдысская ООШ».

3. Руководителю МБОУ «Сайдысская ООШ» обеспечить исполнение
мероприятий Дорожной карты в установленные сроки.

4. Назначить муниципальным координатором реализации Дорожной
карты специалиста по дошкольному образованию Бродникову О.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Л.А. Шмакова

Утверждена приказом Управления образования
Администрации муниципального образования
«Майминский район»
от «____» 2021 г. №_______

«Дорожная карта» по внедрению регионального проекта «Полилингвальная модель обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Алтай» в 2020-

2025 годы» в муниципальном образовании «Майминский район»

Цель: внедрение полилингвальной модели обучения алтайскому языку в муниципальных дошкольных образовательных
организациях, расположенных на территории муниципального образования «Майминский! район»

№
п.п. Мероприятия Сроки Ответственные исполнители Результаты

1 2 3 4 ’5
1 Изучение и направление регионального

проекта «Полилингвальная модель
обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных
образовательных организациях,
расположенных на территории
Республики , Алтай» в 2020-2025 годы» в
муниципальные образовательные
организации Майминского района

14.09.2020-
30.09.2020

Управление образования Инструктивное письмо

it

2 Разработка Дорожной карты по
апробации и внедрению регионального
проекта «Полилингвальная модель
обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных
образовательных организациях,
расположенных на территории
Республики Алтай» в 2020-2025 годы» в
муниципальном образовании

до 24
августа
2021 года

Управление образования Дорожная карта по апробации и внедрению
регионального проекта «Полилингвальная
модель обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных образовательных
организациях, расположенных на территории
Республики Алтай» в 2020-2025 годы» в
муниципальном образовании «Майминский
район»;
размещение материалов на официальном сайте

«Майминский район» Управления образования муниципального
образования «Майминский район»

3 Подготовка нормативных правовых
актов по утверждению, апробации и
внедрению полилингвальной модели
обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных
образовательных организациях,
расположенных на территории
муниципального образования
«Майминский район»

ДО
01.09.2021
года

Управление образования Обеспечение нормативной правовой базой по
апробации и внедрению полилингвальной
модели обучения алтайскому языку

4 Изучение механизма и цнструментария
мониторинговых исследований
функционирования национальных
алтайских групп в муниципальных
дошкольных образовательных
организациях, расположенных на
территории муниципального образования
«Майминский район»

до
01.09.2021
года

Управление образования
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Методическое сопровождение

5 Проведение выездного входного
мониторинга функционирования
национальных алтайских групп в
муниципальных дошкольных
образовательных организациях,
расположенных на территории
муниципального образования
«Майминский район»

ДО
01.12.2021
года

Управление образования Информационно-аналитический отчет

6 Проведение мониторинга кадрового,
материально-технического обеспечения
преподавания алтайского языка на
уровне дошкольного образования в целях
изучения состояния и перспективы
апробации и внедрения полилингвальной
модели обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных
образовательных организациях,

до
01.09.2021

Управление образования Информационно-аналитический отчет

расположенных на территории
муниципального образования
«Майминский район»

7 Проведение анализа основных
образовательных программ дошкольного
образования в части реализации
этнокультурной составляющей
дошкольного образования

до
30.09.2021

Управление образования Информационно-аналитический отчет

8 Создание и пополнение развивающей
среды для внедрения полилингвальной
модели обучения алтайскому языку в
муниципальных дошкольных
образовательных организациях,
расположенных на территории
муниципального образования
«Майминский район»

август 2021
года - июнь
2024 года

Управление образования Информационно-аналитический отчет,
управленческие решения

♦

9 Подготовка материально-технической
базы для внедрения полилингвальной
модели обучения алтайскому языку на
базе стажировочной площадки в
муниципальных дошкольных
образовательных организациях,
расположенных на территории
муниципального образования
«Майминский район»

август -
сентябрь
2021 года

Управление образования Обеспечение условий для внедрения проекта

fi

10 Направление педагогических работников
стажировочной площадки и модератора
проекта на повышение квалификации

в течение
2020-2021
учебного
года

Управление образования Обучение педагогических работников и
специалиста по дошкольному образованию, в
том числе онлайн-обучение на кафедре
ЮНЕСКО Северо-Осетинского
государственного педагогического
университета.

И Изучение содержания и результатов
апробации полилингвальной модели
обучения алтайскому языку

июнь-
август 2021
года

Управление образования
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Методическое сопровождение

12 Подбор педагогических кадров для
внедрения Регионального проекта.

июнь-
август 2021

Управление образования Методическое сопровождение

Анализ готовности педагогических
кадров к реализации проекта.

года

13 Внедрение полилингвальной модели
обучения алтайскому языку в
дошкольной группе «Солнышко» МБОУ
«Сайдысская ООШ»

сентябрь
202 Иода -
июнь 2024
года

Управление образования Методическое сопровождение

14 Обеспечение учебно-методическими
материалами

в течение
2021-2024
годов

Управление образования Обеспеченность муниципальных ДОО,
расположенных на территории
муниципального образования «Майминский
район», учебно-методическими материалами
для реализации полилингвальной модели
обучения алтайскому языку.

15 Трансляция опыта стажировочной
площадки посредством публикации
материалов на официальном сайте МБОУ
«Сайдысская ООШ», Министерства
образования Республики Алтай,
ИПКиППРО РА, в информационно
коммуникативной сети Интернет

июнь 2022-
июнь 2025

Управление образования
педагогические работники
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Информационное обеспечение

16 Участие в мероприятиях по обмену
опытом передовых практик по
реализации полилингвальной модели
обучения алтайскому языку в
дошкольном образовании Республики
Алтай

2 раза в год
с сентября
2021 года
по июнь
2025 года

Управление образования
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Трансляция опыта, методическое
сопровождение по реализации проекта в
муниципальном образовании «Майминский
район»

17 Проведение тематических
педагогических советов, педагогических
часов, разъяснительной работы с
родительским сообществом

2 раза в год
с сентября
2021 года
по июнь
2025 года

Управление образования
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Управленческие решения

18 Участие в проведении промежуточных
мониторинговых исследованиях

1 раз в
полгода с
2021 по
2025 годы

МБОУ «Сайдысская ООШ» Информационно-аналитический отчет

19 Участие в семинарах, круглых столах с
участием педагогических работников

1 раз в
полгода с

Управление образования
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Управленческие решения, методическое
сопровождение

стажировочных и пилотных площадок,
ДОО, расположенных на территории
Республики Алтай

2021 по
2025 годы

20 Подготовка материалов о ходе,
результатах проекта для средств
массовой информации муниципального
образования «Майминский район»

постоянно
с сентября
2021 года
по июнь
2025 года

Управление образования,
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Информационное сопровождение

21 Проведение итогового мониторинга
функционирования дошкольной группы
«Солнышко» МБОУ «Сайдысская
ООШ», реализующей полилингвальную
модель обучения алтайскому языку

начало
2024-2025
учебного
года

Управление образования
МБОУ «Сайдысская ООШ»

Информационно-аналитический отчет

22 Анкетирование родителей (законных
представителей) с целью выяснения
мнения о результатах и значения проекта

2-е
полугодие
2024-2025
года

МБОУ «Сайдысская ООШ» Информационно-аналитический отчет

23 Составление отчета и подготовка
презентации о ходе и результатах
реализации проекта

2-е
полугодие
2024-2025
года

Управление образования
МБОУ «Сайлысская ООШ»

Информационно-аналитический отчет

24 Выступление на РМО воспитателей,
публичная презентация об
эффективности реализации
полилингвальной модели обучения
алтайскому языку на базе стажировочной
площадки в дошкольной группе
«Солнышко» МБОУ «Сайлысская ООШ»

в течение
2024-2025
учебного
года

Координатор проекта в ДОО,
педагогические работники
МБОУ «Сайдысская ООШ»

В перспективе создание групп полингвального
обучения алтайскому языку во всех
муниципальных ДОО Майминского района